
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  

João Pessoa - Publicado em segunda-feira, 11 de janeiro de 2016 - Nº 1394 - Divulgado em 08/01/2016  

Conselheiro Presidente 
Arthur Paredes Cunha Lima 
Conselheiro Vice-Presidente 
André Carlo Torres Pontes 
Conselheiro Corregedor 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 

 Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 

 Conselheiro Ouvidor 
Antônio Nominando Diniz Filho  
Conselheiro 
Marcos Antonio da Costa 

 Procuradora Geral 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Luciano Andrade Farias 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Manoel Antonio dos Santos Neto 
Procuradores 
Elvira Samara Pereira de Oliveira 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Marcílio Toscano Franca Filho 
Bradson Tibério Luna Camelo 

 Diretor Executivo Geral 
Nivaldo Cortes Bonifácio 
Conselheiros Substitutos 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
 

 
 

Índice 
1. Atos dos Jurisdicionados ....................................................................1 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados ..............................................1 
Errata ..................................................................................................5 

 

Página 1 de 5 

 

1. Atos dos Jurisdicionados 

Aviso de Licitação dos Jurisdicionados 

Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 67161/15 
Número da Licitação: 00363/2015 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTAÇÃO TIPO QUENTINHA DESTINADO A POLÍCIA 
MILITAR/PMPB. 
Data do Certame: 26/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO DA 
PARAIBA- SEAD-PB 
Observações: PREGÃO FOI AGENDADO PARA O DIA 06/01/16 AS 
09H PORÉM FOI DESERTO, SEGUNDA CHAMADA AGENDADA 
PARA 26/01/2016 AS 09H. 
Site do Edital: http://www.centraldecompras.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boa Vista 
Documento TCE nº: 00462/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NA MERENDA DAS UNIDADES ESCOLARES DO 
MUNICÍPIO, durante o exercício de 2016 
Data do Certame: 20/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: na sala da CPL - sede da Prefeitura Boa Vista 
Valor Estimado: R$ 129.261,75 
Observações: O Edital será disponibilizado gratuitamente, pelo e-
mail: pm.boavista@gmail.com. Informações através do telefone (83) 
3313-1100 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boa Vista 
Documento TCE nº: 00465/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Chamada Pública 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de gêneros e produtos alimentícios da Agricultura 
Familiar e de Empreendedor Familiar Rural, nos termos do Edital 
Data do Certame: 27/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: na sala da CPL - sede da Prefeitura Boa Vista 
Valor Estimado: R$ 67.785,80 
Observações: O Edital será disponibilizado gratuitamente, pelo e-
mail: pm.boavista@gmail.com. Informações através do telefone (83) 
3313-1100. 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boa Vista 
Documento TCE nº: 00467/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EXAMES DE RADIODIAGNÓSTICOS 
EM RAIOS X, ULTRA-SONOGRAFIA, TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, RESSONÂNICA MAGNÉTICA, 
DESINTOMETRIA ÓSSEA, DOPPLER, ENDOSCOPIA DIGESTIVA E 
OUTROS, para a Secretaria de Saúde, por um período de 11 (onze) 
meses, durante o exercício de 2016, nos termos do Edital. 
Data do Certame: 22/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: na sala da CPL - sede da Prefeitura Boa Vista 
Valor Estimado: R$ 230.009,45 
Observações: O Edital será disponibilizado gratuitamente, pelo e-
mail: pm.boavista@gmail.com. Informações através do telefone (83) 
3313-1100 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Boa Vista 
Documento TCE nº: 00468/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de caminhões equipados com tanques elípticos 
(carros-pipa), para serem utilizados no abastecimento d’água nas 
cisternas comunitárias situadas em toda a área rural do Município, por 
um período de 11(onze) meses, durante o exercício de 2016, nos 
termos do Edital. 
Data do Certame: 25/01/2016 às 07:00 
Local do Certame: na sala da CPL - sede da Prefeitura Boa Vista 
Valor Estimado: R$ 375.000,00 
Observações: O Edital será disponibilizado gratuitamente, pelo e-
mail: pm.boavista@gmail.com. Informações através do telefone (83) 
3313-1100 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Marcação 
Documento TCE nº: 00470/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Execução dos serviços e fornecimento de refeições diversas, 
destinado ao Fundo Municipal de saúde deste Município 
Data do Certame: 21/01/2016 às 11:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Marcação 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Marcação 
Documento TCE nº: 00472/16 
Número da Licitação: 00002/2015 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Quentinhas diversas destinado ao fundo 
Municipal de Saúde Deste Município 
Data do Certame: 21/01/2016 às 12:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Marcação 

 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=67161_15
http://www.centraldecompras.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00462_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00465_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00467_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00468_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00470_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00472_16


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 11 de janeiro de 2016 - Nº 1394 

 

 

 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Marcação 
Documento TCE nº: 00473/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Execução dos serviços e fornecimento de refeições diversas, 
destinadas às secretarias deste Município 
Data do Certame: 21/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Marcação 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Marcação 
Documento TCE nº: 00474/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de quentinhas para prefeitura e as diversas 
secretarias do município 
Data do Certame: 21/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Marcação 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Marcação 
Documento TCE nº: 00475/16 
Número da Licitação: 00003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Locação de veículo, tipo pick-up derivada de automóvel entre 
eixos curto Carroceria com duas portas para transporte de cargas, 
para a necessidade e manutenção da Secretaria Municipal de Infra- 
Estrutura 
Data do Certame: 21/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Marcação 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cajazeiras 
Documento TCE nº: 00478/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RM 1C - AR FRIO, 
FORNECIDO DE FORMA PARCELADA, CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
Data do Certame: 19/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAJAZEIRAS 
Site do Edital: http://transparencia.cajazeiras.pb.gov.br/editais/ 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Aparecida 
Documento TCE nº: 00482/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços 
remanescentes de obra de reforma da Praça João Vital no município 
de Aparecida 
Data do Certame: 20/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura Municipal de Aparecida 
Valor Estimado: R$ 198.802,34 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Logradouro 
Documento TCE nº: 00484/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de uma empresa para executar a obra de 
ampliação da Creche Municipal Maria Júlia da Silva. 
Data do Certame: 20/01/2016 às 14:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura Municipal de Logradouro 
Valor Estimado: R$ 33.302,89 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Dona Inês 
Documento TCE nº: 00488/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para executar 
serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Senador Humberto Lucena desta Cidade 
Data do Certame: 21/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: sede da Prefeitura 
Valor Estimado: R$ 183.973,52 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cajazeiras 
Documento TCE nº: 00489/16 
Número da Licitação: 00003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, 
COM A UTILIZAÇÃO DE 32 (TRINTA E DOIS) VEÍCULOS 
DENOMINADOS: MICRO ÔNIBUS, VANS, UTILITÁRIOS E 
SIMILARES COM COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA, COM CONDUTOR INCLUSO PARA ATENDER A 32 
(TRINTA E DUAS) ROTAS, NOS HORÁRIOS E LOCAIS 
CONSTANTES DOS ITENS DO EDITAL, A SEREM EXECUTADOS 
EM REGIME DE EMPREITADA PELO MENOR PREÇO DO KM 
RODADO AO DIA, POR ITINERÁRIO/DIA (IDA E VOLTA), 
PERFAZENDO 1348 (UM MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO) 
KM/DIA E 283.080 (DUZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E 
OITENTA) KM EM 210 DIAS LETIVOS PARA O DESLOCAMENTO 
DE 362 (TREZENTOS E SESSENTA E DOIS) ALUNOS DO SISTEMA 
DE ENSINO MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, DURANTE TODO O 
PERÍODO LETIVO DE 2016. 
Data do Certame: 20/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAJAZEIRAS 
Observações: INFORMAÇÕES NO SETOR DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAJAZEIRAS. 
Site do Edital: http://transparencia.cajazeiras.pb.gov.br/editais/ 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Guarabira 
Documento TCE nº: 00505/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução dos serviços de 
montagem e desmontagem de estruturas destinadas a Realização do 
Evento “FESTA DA LUZ – 2016”, a ser realizado na cidade de 
Guarabira no período de 29/01 a 01/02/2016 
Data do Certame: 18/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: Rua Solon de Lucena, 26 - Centro 
Observações: www.guarabira.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Guarabira 
Documento TCE nº: 00513/16 
Número da Licitação: 00003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa especializada em Consultoria e 
Assessoria em TI (Tecnologia da Informação), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde até o fim do exercício 
de 2016 
Data do Certame: 21/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: Rua Solon de Lucena, 26 - Centro 
Observações: www.guarabira.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Mataraca 
Documento TCE nº: 00526/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Móveis e Equipamentos Médicos Hospitalares 
destinados ao Fundo Municipal de Saúde deste município 
Data do Certame: 21/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Mataraca 
Documento TCE nº: 00530/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Móveis, Materiais de Informática e 
Eletrodomésticos destinados ao Fundo Municipal de Saúde deste 
município 
Data do Certame: 21/01/2016 às 11:00 
Local do Certame: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio 
Ambiente e da Ciência e Tecnologia 
Documento TCE nº: 00531/16 
Número da Licitação: 00012/2015 

Página 2 de 5 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00473_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00474_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00475_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00478_16
http://transparencia.cajazeiras.pb.gov.br/editais/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00482_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00484_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00488_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00489_16
http://transparencia.cajazeiras.pb.gov.br/editais/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00505_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00513_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00526_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00530_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00531_16


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 11 de janeiro de 2016 - Nº 1394 

 

 

 

Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de Revestimentos para tubos de perfuração de 
poços. 
Data do Certame: 26/01/2016 às 13:30 
Local do Certame: CPL-SEIRHMACT 
Valor Estimado: R$ 76.800,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe 
Documento TCE nº: 00535/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM GELADEIRAS, BEBEDOUROS, AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT, AR CONDICIONADO TIPO JANELA E 
VENTILADORES, ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERENCIA 
ANEXO AO REFERIDO PROCESSO LICITATÓRIO, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO 
PEIXE. 
Data do Certame: 21/01/2016 às 13:00 
Local do Certame: SETOR DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL 
Observações: O CERTAME OCORRERÁ NO SETOR DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADO DENTRO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SEDIADA NA RUA JOSÉ 
NOGUEIRA PINHEIRO 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00538/16 
Número da Licitação: 00004/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Prestação de Serviços de assessoria e consultoria 
administrativa junto a comissão permanente de licitação, na 
elaboração de procedimentos licitatórios de todas as modalidades, 
contrato administrativos, incluindo a informação e automação dos 
serviços através do sistema de controle de licitações pertencentes a 
Prefeitura de São Bentinho – PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 11:00 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 

Página 3 de 5 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00539/16 
Número da Licitação: 00005/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Prestação de serviços de horas maquinas de tratores com 
grades aradoras, destinados ao corte de terras e preparo do solo para 
o plantio da safra de 2016, em diversas comunidades rurais do 
município de São Bentinho - PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 12:30 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 
Valor Estimado: R$ 105.000,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00540/16 
Número da Licitação: 00006/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Prestação de serviços de digitalização para a formação o 
arquivo digital com concessão de software de busca para o Município 
de São Bentinho – PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 14:00 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00541/16 
Número da Licitação: 00007/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil 
destinado ao setor de recursos humanos e para o acompanhamento 
junto aos diversos órgãos fiscalizadores para o Município de São 
Bentinho – PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 15:30 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista 
Documento TCE nº: 00542/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para o fornecimento parcelado de 
combustíveis e lubrificantes, destinado a manutenção da frota de 
veículos do município 
Data do Certame: 19/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: na sala de Reuniões da CPL 

 
Jurisdicionado: Secretaria Municipal de Planejamento de João 
Pessoa 
Documento TCE nº: 00543/16 
Número da Licitação: 33013/2015 
Modalidade: Concorrência 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL (Santos 
Dumont, Almirante Barroso, Agostinho Fonseca Neto e João Monteiro 
da Franca) 
Data do Certame: 12/02/2016 às 09:00 
Local do Certame: Sala de Reunião da CEL/SEPLAN 
Valor Estimado: R$ 4.710.626,06 
Site do Edital: 
http://www.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes/?querysearch=1&keyword=
&licitacao_ano=2015&comissao_licitatoria=secretaria-do-
planejamento&submitsearch=OK&modalidade=-1&tipo_documento=-1 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista 
Documento TCE nº: 00546/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Execução de serviço de construção de melhorias sanitárias 
domiciliares no município 
Data do Certame: 25/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: na sala de Reuniões da CPL 
Valor Estimado: R$ 499.300,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista 
Documento TCE nº: 00548/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Execução de serviço de reforma e ampliação da Escola 
Municipal Érika Kethlen Andrade Barbosa no município 
Data do Certame: 25/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: na sala de Reuniões da CPL 
Valor Estimado: R$ 213.939,73 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Salgado de São Félix 
Documento TCE nº: 00559/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Tipo: Obras e Serviços de engenharia 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de 
um portal turística na PB 082 sentido Salgado de São Félix - Itabaiana 
Data do Certame: 26/01/2016 às 10:30 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Salgado de São Félix 
Valor Estimado: R$ 166.461,04 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Quixaba 
Documento TCE nº: 00561/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação visando fornecimento parcelado de combustível 
veicular e derivados, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Quixaba PB 
Data do Certame: 18/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: sede da prefeitura municipal 
Valor Estimado: R$ 607.040,00 
Observações: INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o 
Edital na sala da CPL, na Prefeitura Municipal, situado à Rua 
Francisco Pereira de Assis, Nº 295, Bairro 
Site do Edital: http://www.quixaba.pb.gov.br 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00535_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00538_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00539_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00540_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00541_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00542_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00543_16
http://www.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes/?querysearch=1&keyword=&licitacao_ano=2015&comissao_licitatoria=secretaria-do-planejamento&submitsearch=OK&modalidade=-1&tipo_documento=-1
http://www.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes/?querysearch=1&keyword=&licitacao_ano=2015&comissao_licitatoria=secretaria-do-planejamento&submitsearch=OK&modalidade=-1&tipo_documento=-1
http://www.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes/?querysearch=1&keyword=&licitacao_ano=2015&comissao_licitatoria=secretaria-do-planejamento&submitsearch=OK&modalidade=-1&tipo_documento=-1
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00546_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00548_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00559_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00561_16
http://www.quixaba.pb.gov.br/


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 11 de janeiro de 2016 - Nº 1394 

 

 

 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Quixaba 
Documento TCE nº: 00562/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação visando fornecimento parcelado de merenda 
escolar, para atender as necessidades da secretaria municipal de 
educação da Prefeitura Municipal de Quixaba PB 
Data do Certame: 18/01/2016 às 11:00 
Local do Certame: sede da prefeitura municipal 
Valor Estimado: R$ 135.380,00 
Observações: INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o 
Edital na sala da CPL, na Prefeitura Municipal, situado à Rua 
Francisco Pereira de Assis, Nº 295, Bairro 
Site do Edital: http://www.quixaba.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Caturité 
Documento TCE nº: 00564/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL. 
Data do Certame: 15/01/2016 às 12:00 
Local do Certame: SALA DE LICITAÇÃO 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Quixaba 
Documento TCE nº: 00567/16 
Número da Licitação: 00003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação visando locação de veículos (carros) para 
transporte escolar, destinados a Secretaria de educação do município 
de Quixaba/PB 
Data do Certame: 18/01/2016 às 14:00 
Local do Certame: sede da prefeitura municipal 
Valor Estimado: R$ 157.136,60 
Observações: INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o 
Edital na sala da CPL, na Prefeitura Municipal, situado à Rua 
Francisco Pereira de Assis, Nº 295, Bairro 
Site do Edital: http://www.quixaba.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Caturité 
Documento TCE nº: 00568/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR 
Data do Certame: 15/01/2016 às 13:00 
Local do Certame: SALA DE LICITAÇÃO 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00569/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de Combustíveis, derivados de petróleo, 
Lubrificantes e Filtros, destinados a frota de veículos de propriedade 
da Prefeitura, Contratados, locados, à disposição ou vinculados a 
atividade pública do município de São Bentinho – PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 
Valor Estimado: R$ 584.246,00 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Quixaba 
Documento TCE nº: 00570/16 
Número da Licitação: 00004/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação visando locação de veículos (motos), destinados 
a várias Secretarias do município de Quixaba/PB 
Data do Certame: 18/01/2016 às 16:00 
Local do Certame: sede da prefeitura municipal 
Valor Estimado: R$ 142.670,00 
Observações: INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o 
Edital na sala da CPL, na Prefeitura Municipal, situado à Rua 
Francisco Pereira de Assis, Nº 295, Bairro 
Site do Edital: http://www.quixaba.pb.gov.br 

 

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Caturité 
Documento TCE nº: 00571/16 
Número da Licitação: 00003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS BOMBAS DE ÁGUA DA 
PREFEITURA DE CATURITÉ 
Data do Certame: 15/01/2016 às 14:00 
Local do Certame: SALA DE LICITAÇÃO 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Francisco 
Documento TCE nº: 00575/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviço de 
reforma de pneumáticos, destinados a manutenção da frota de 
veículos do Município 
Data do Certame: 20/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: na sala de Reuniões da CPL 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São João do Rio do Peixe 
Documento TCE nº: 00581/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA AO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS E 
LUBRIFICANTES AOS VEÍCULOS DESTINADOS A TODAS AS 
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DO RIO DO PEIXE - PB, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA ACOSTADO NO PROCESSO 
EDITALÍCIO. 
Data do Certame: 21/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: SETOR DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL 
Observações: O CERTAME OCORRERÁ NO SETOR DE 
LICITAÇÃO, LOCALIZADO DENTRO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SEDIADA NA RUA JOSÉ 
NOGUEIRA PINHEIRO 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00582/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
transmissão de sinal de internet para todas as secretarias do 
município de São Bentinho - PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Bentinho 
Documento TCE nº: 00587/16 
Número da Licitação: 00003/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição de kits escolares para atender a demanda da 
Secretaria de Educação destinado aos alunos da rede municipal de 
ensino da Prefeitura de São Bentinho - PB 
Data do Certame: 15/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: Rua Severino Pedro de Almeida, nº 04, Centro, 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Casserengue 
Documento TCE nº: 00612/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis e lubrificantes para 
abastecer a frota de veículos e máquinas pertencentes e locados 
desta Prefeitura 
Data do Certame: 19/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: Sede da Prefeitura 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pilõezinhos 
Documento TCE nº: 00613/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 

Página 4 de 5 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00562_16
http://www.quixaba.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00564_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00567_16
http://www.quixaba.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00568_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00569_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00570_16
http://www.quixaba.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00571_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00575_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00581_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00582_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00587_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00612_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00613_16


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em segunda-feira, 11 de janeiro de 2016 - Nº 1394 

 

 

 

Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ENXOVAIS DESTINADOS AS FAMÍLIAS 
CARENTES DO MUNICÍPIO, BEM COMO AQUISIÇÃO DE 
UTILIDADES DOMÉSTICAS E BRINQUEDOS, DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROGRAMAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 
Data do Certame: 21/01/2016 às 14:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Pilõezinhos 
Valor Estimado: R$ 71.720,54 

Página 5 de 5 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Cariri 
Documento TCE nº: 00616/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: COM VISTA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE SISTEMAS PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CARIRI 
Data do Certame: 19/01/2016 às 10:00 
Local do Certame: Rua José Fortunato de Aquino, nº 106 Centro  
Valor Estimado: R$ 69.919,80 
Observações: telefone para contato 83-33571002 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Cariri 
Documento TCE nº: 00618/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Convite 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
SUPRIMENTOS,RECONDIONAMENTO DE CARTUCHOS DE 
TONER PARA COPIA, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO 
DE MULTIFUNCIONAL PARA OS DEPARMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI 
Data do Certame: 14/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: Rua José Fortunato de Aquino, nº 106 Centro  
Valor Estimado: R$ 42.049,79 
Observações: Telefone para contato 83-3357-1002 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santa Cecília 
Documento TCE nº: 00625/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis e lubrificantes 
destinados aos veículos que compõem frota da Prefeitura Municipal, 
Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social e 
Aqueles eventualmente locados com despesas de combustíveis por 
conta da Prefeitura. 
Data do Certame: 20/01/2016 às 08:30 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de S.C (sala de Licitação) 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santa Cecília 
Documento TCE nº: 00628/16 
Número da Licitação: 00002/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição Parcelada de Pneus, Câmaras e Protetores para 
frota Oficial do Município de Santa Cecília-PB. 
Data do Certame: 20/01/2016 às 13:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de S.C (sala de Licitação) 

 
Jurisdicionado: Secretaria de Estado da Administração 
Documento TCE nº: 00647/16 
Número da Licitação: 00409/2015 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO DESTINADO AO HOSPITAL 
REGIONAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DE CAMPINA GRANDE 
PB - HRETCG. 
Data do Certame: 21/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: CENTRAL DE COMPRAS DO ESTADO DA 
PARAIBA- SEAD-PB 
Site do Edital: http://www.centraldecompras.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Bananeiras 
Documento TCE nº: 00652/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 

Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisição parcelada de combustíveis e óleos lubrificantes 
destinados ao abastecimento da frota de veículos pertencentes e/ou 
locados a esta Edilidade, para o exercício de 2016 
Data do Certame: 20/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANANEIRAS-PB 
Valor Estimado: R$ 1.521.742,10 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Guarabira 
Documento TCE nº: 00686/16 
Número da Licitação: 00004/2016 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Aquisições parceladas de Botijão de Gás GLP c/13 kg (só 
conteúdo), destinados a atender as necessidades do Gabinete do 
Prefeito e as Secretarias Municipais até o fim do exercício de 2016 
Data do Certame: 22/01/2016 às 17:00 
Local do Certame: Rua Solon de Lucena, 26 - Centro 
Observações: www.guarabira.pb.gov.br 

 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo 
Documento TCE nº: 00698/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Convite 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica/fisica para prestação de 
serviços na área da construção para diversos tipos de serviços como: 
pintura, demolições, revestimentos, colocação de esquadrias, 
instalações hidro-sanitárias e elétricas, em 17 Escolas municipais 
localizadas na zona rural do município de Pedras de Fogo, conforme 
especificações e quantidades constantes no anexo I deste Convite. 
Data do Certame: 15/01/2016 às 08:00 
Local do Certame: prefeitura municipal de pedras de fogo/pb 
Valor Estimado: R$ 74.363,60 
Site do Edital: http://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/acesso-a-
informacao/editais-e-licitacoes/ 

 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de Mamanguape 
Documento TCE nº: 00704/16 
Número da Licitação: 00020/2015 
Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo: Compras e Serviços 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, 
DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE 
Data do Certame: 22/01/2016 às 09:00 
Local do Certame: Prefeitura Municipal de Mamanguape 
Valor Estimado: R$ 3.914.241,60 

 

Errata 

Torna sem efeito a seguinte publicação do dia 08/01/2016: 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Dona Inês 
Documento TCE nº: 00340/16 
Número da Licitação: 00001/2016 
Modalidade: Tomada de Preço 
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para executar 
serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamenta Senador Humberto Lucena desta cidade 

 
 
 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00616_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00618_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00625_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00628_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00647_16
http://www.centraldecompras.pb.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00652_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00686_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00698_16
http://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/acesso-a-informacao/editais-e-licitacoes/
http://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/acesso-a-informacao/editais-e-licitacoes/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00704_16
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=00340_16

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
	Índice

	1. Atos dos Jurisdicionados
	Aviso de Licitação dos Jurisdicionados
	Errata


		2016-01-08T11:46:01-0300
	VINICIUS FARIAS DANTAS:01178877493




